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هم زمان با وعده بانک مرکزی مبنی بر کاهش تورم، اسکناس آمریکایی رکوردی تازه شکست

گره کور دلار

چرا مبارزه با فساد؟

شرق: دلار دوباره رکورد جدید قیمت 
را ثبــت کــرد و در بــازار آزاد از ۳۹ 
هزار تومان عبور کرد. آن هم درســت 
از دســتگیری  وقتی که خبرها حاکی 
سرشــاخه های دلالــی ارز و برکناری 
معــاون ارزی بانک مرکزی اســت و 
شــایعات تأییدنشــده برکناری علی 
مرکزی  بانــک  رئیس  صالح آبــادی، 
با این حال  می رســد.  گــوش  به  هم 
صالح آبادی همچنــان تأکید دارد که 
تورم کاهشی و ارزش پول ملی تقویت 
دقیقا  هیچ کس  که  وعده ای  می شود؛ 
نمی داند چقدر به بار می نشیند، آن هم 
در بازاری که در یک دهه گذشته مدام 
با سقوط ارزش پول ملی مواجه بوده 
و  و حتی دستگیری جمشید بسم االله 
اعدام ســلطان سکه هم نتوانسته آن 

را نجات دهد.
دستگیری مردی که دلار را قیمت گذاری می کرد!

بازار ارز ایران از یک دهه گذشــته تاکنون ماجراهای عجیبی 
پشت ســر گذاشته اســت که شــاید عجیب ترین آن دستگیری 
جمشید بسم االله باشــد. پس از تصویب قطع نامه ۱۸۰۳ شورای 
امنیت ســازمان ملل در اواخر ســال ۸۶ علیه برنامه هسته ای 

ایران شیب صعود قیمت ها در بازار ارز تند شد.
احمدی نژاد که در ســال ۸۴ دلار را با نرخ حدود ۸۰۰ تومان 
تحویل گرفته بود در ماه های پایانی دولت اول خود گرفتار رشد 

قیمت ها در بازار ارز شد.
قیمت ارز تا ســال ۹۰ به بیشــتر از دو برابر قیمتی رسیده بود 
کــه محمود احمدی نژاد با آن کابینــه را تحویل گرفته بود. نرخ 
۱۸۰۰ تومان دلار در ســال ۹۱ و با تشدید تحریم های بین المللی 
با حدود ۱۱۱ درصد رشــد به ۳۸۰۰ تومان رسید. آن روزها کوچه 
و خیابان هــای ایران صحنه های منحصربه فــردی به خود دید. 
صف های طولانی جلوی صرافی ها و طلافروشی ها شکل گرفته 

بود و قیمت دلار و سکه لحظه به لحظه عوض می شد.
بسیاری از خانواده های ایرانی که نگران از دست رفتن یک شبه 
ارزش ســرمایه خود بودند خانوادگی به صف های سکه و دلار 

آمده بودند.
جالب آنکه دولت وقت در واکنش به این نوســانات شــدید 

نــرخ ارز یــک دلال را عامل وضع موجود معرفــی کرد. در ۳۰ 
مهــر ۹۱ محمدرضا رحیمی، معــاون اول احمدی نژاد در جمع 
خبرنگاران از بازداشــت فردی به نام جمشید بسم االله خبر داد و 
او را عامل اختلال در بازار ارز ایران دانست. رحیمی ادعا کرد که 
جمشید بسم االله «روی چهارپایه می ایستد و قیمت ارز را تعیین 
می کند». رســانه های ایران هم تصویر مردی با لباس چهارخانه 
آبی رنگ را منتشــر کردند که در انبوه جمعیت روی چهارپایه ای 
ایستاده و دور سر او دایره ای قرمز کشیدند تا جمشید بسم االله را 

از لابه لای جمعیت مشخص کنند.
جمشــید میرآبی یا جمشید بسم االله در پاســاژ افشار خیابان 
منوچهری تهران به خرید و فروش ارز و ســکه اشتغال داشت. 
او و پنج برادرش داود، مجید، مسعود، داریوش و حمید همگی 
در حــوزه خرید و فروش ارز و ســکه های طلا فعال بودند و آن 
روزها گفته می شد که حجم فعالیت های اقتصادی این برادران 

به روزی یک تا دو میلیون دلار رسیده بود.
با دســتگیری جمشــید بســم االله اما روند رشــد قیمت دلار 

متوقف نشد و او دو سال بعد از زندان آزاد شد.
اعدام سلطان سکه

بــا روی کارآمــدن دولت حســن روحانــی و شــکل گرفتن 
زمزمه های امضای برجام قیمت دلار به ثبات نســبی رســید و 

بهای دلار تا سال ۹۶ در کانال سه هزار تومان ماند. در سال ۹۷ و 
با خروج آمریکا از برجام دوباره بازار ارز گرفتار تنش های قیمت 
شــد و نرخ دلار تا پایان ســال ۹۷ به مرز پنج هزار تومان رسید. 
همــان زمان فضای بــازار ارز امنیتی شــد و در ۲۲ فروردین ۹۷ 
ایســنا از زبان اجتهادی، مدیر وقت پیشگیری و نظارت بر مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز سازمان تعزیرات حکومتی خبر داد که گشت 
تعزیرات حکومتی در بازار ارز مســتقر شده تا بلافاصله تخلفات 

این بازار را رصد و با آن مقابله کند.
حضور گشــت تعزیرات در بازار ارز اما نتوانست قیمت ها را 
متوقف کنــد و این بار اتفاق عجیب دیگری در بازار ارز و طلا رخ 
داد؛ رخدادی که یک قدم آن ســوی دستگیری جمشید بسم االله 
بود و اوایل سال ۹۷ خبر اعدام فردی ملقب به سلطان سکه در 

رسانه های ایران درج شد.
در آن روزها وحید مظلومین معروف به ســلطان ســکه که 
یک بازاری اهل ایران بود که بیش از ســه دهــه در بازار تهران 
به دادوستد ارز و ســکه و طلا مشغول بود، پس از ناآرامی های 
به وجودآمده در بازار طلا و ســکه در حالی دستگیر شد که ادعا 
می شــد معادل دو تُن ســکه را از طریق دلال های زیرمجموعه 

خود از سطح بازار خریداری و جمع آوری کرده بود.
او بــه اتهام «افســاد فــی الارض از طریق اخــلال در نظام 

اقتصادی» از دادگاه حکم اعدام گرفت.
اعدام سلطان سکه که فعالیت ارزی هم داشت، نتوانست نه 

قیمت سکه و نه قیمت دلار را متوقف کند.
رئیس بانک مرکزی در چهارراه استانبول و نصیحت مردم!

در ســال ۹۸ ناگهان قیمت دلار با جهشی بلند وارد کانال ۱۳ 
هزار تومان شد.

در واکنــش به این رخدادها این بار در ۲۶ آبان ۹۸ عبدالناصر 
همتــی، رئیس وقت بانک مرکزی شــال و کلاه کرد و به صورت 
سرزده به چهارراه اســتانبول رفت. عکس های متعدد او پشت 
تابلوهای قیمت صرافی ها روی خروجی رســانه های ایران قرار 
گرفــت و او به مردم توصیه کرد کــه «بانک مرکزی با قدرت در 
بازار ارز حضور دارد ضمن اینکــه جو فعلی بازار دوام نخواهد 
داشــت». همتی در خیابان فردوسی با مردم گفت وگو کرد و به 
آنهــا اطمینان داد که بانک مرکزی اجازه ســفته بازی مجدد در 
بازار ارز را نمی دهد و مردم باید مراقب باشــند تا ســرمایه های 

خود را از دست ندهند.
او تأکیــد کرد کــه قیمت های بازار ارز اصالــت ندارد و فقط 
دلال ها به صورت لفظی قیمت ها را تعیین می کنند و آنها هستند 
که می خواهند جو بازار را ملتهب نشان دهند. ضمن آنکه بانک 

مرکزی مشکلی در تأمین نیازهای ارزی مردم ندارد.
نصیحت مردم به نخریدن دلار هم راهکار ماجرا نشد و بهای 

دلار در سال ۹۹ از ۱۵ هزار و ۵۰۰ تومان عبور کرد.
در مرداد ســال ۹۹ خبرگزاری تســنیم از دســتگیری ۳۰ نفر 
عناصر کلیدی و سرشبکه دلالان ارزی خبر داد و به نقل از علی 
ولی پــور، رئیس پلیس وقت امنیت اقتصادی تهران نوشــت که 
«به  دنبال نابسامانی بازار ارز و به تبع آن بروز نوسانات و افزایش 
قیمــت ارز در روزهای اخیر، فعالیــت اخلالگران و دلالان ارزی 
به ویژه در برخی از مناطق شهر تهران که با پوشش های مختلف 
به صــورت غیرقانونی خرید و فروش ارز می کردند، شناســایی و 
در یک عملیات هماهنگ و منسجم با هماهنگی مرجع قضائی 

دستگیر شدند».
این مقام مســئول مدعی شــده بود که «بــا توجه به اجرای 
به موقع و موفق طرح مبارزه با دلالان ارزی، این عملیات پلیسی 

تأثیر مستقیم در کاهش قیمت دلار داشت».
همان زمان نیــروی انتظامی از پلمب چهار صرافی هم خبر 
داد و اعلام کرد که حضور سوداگران ارزی و اقدامات آنها باعث 
متشنج شــدن بازار ارز شده اســت و از مردم درخواست کرد که 
فعالیت های سوداگرانه ارزی را به شماره تلفن ۱۱۰ اطلاع دهند. 
قیمــت دلار اما با این برخوردها همچنــان آرام نگرفت و بهای 

دلار در سال ۹۹ تا کانال ۲۴ هزار تومان صعود کرد.
در آبــان ۹۹ امــا بــا روی کارآمــدن جــو بایــدن به عنوان 
رئیس جمهــوری جدید آمریــکا زمزمه های احیای برجام ســر 
زبان ها افتاد و شــیب صعود قیمت دلار را کند کرد و بهای دلار 
تا تا پایان ســال ۱۴۰۰ به حدود ۲۶ هزار تومان رســید اما دولت 
حسن روحانی بی آنکه بتواند برجام را احیا کند، دلار را با نرخ ۲۶ 
هزار تومان به کابینه ابراهیم رئیســی تحویل داد و بهای دلار در 
روندی طولانی و فرسایشی که در جریان مذاکرات احیای برجام 

شکل گرفته بود تا سال ۱۴۰۱ به حدود ۲۷ هزار تومان رسید.
سرکشی دوباره دلار

حالا اما دلار دوباره با یک جهش بزرگ مواجه شــده و دیروز 
در بــازار تهران رکــورد قیمت خود را شکســت و نرخ ۳۹ هزار 
تومان را رد کرد. آن هم درست زمانی که چندی پیش در ۲۴ آبان 
امسال رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ خبر داده بود 

که ۴۸ اخلالگر بازار ارز دستگیر شده اند.
هدایت بهرامی به تســنیم گفته بود که افراد دستگیرشــده 
ســعی داشــتند با معاملات فردایی و کاغذی و ایجاد تهییج در 
بــازار ارز اختلال ایجاد کرده و ســودجویی کنند و با دســتگیری 
اخلالگران شاهد توقف سیر صعودی قیمت ارز و سیر نزولی آن 
در روزهای اخیر هســتیم. قیمت دلار اما پس از این خبر کاهش 
نداشــت و خبر تغییر افشــین خانی، معاون ارزی بانک مرکزی 
رســانه ای شــد و شــایعاتی از برکناری رئیس بانک مرکزی هم 

شنیده می شد که البته تأیید نشد.
رئیس بانک مرکزی: تورم کاهشی می شود

دیروز علی صالح آبادی، رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
شــاخص بهای مصرف کننده در ابتدای دولت ۵۹.۳ درصد بوده 
که این میزان به ۳۹.۹ درصد رســیده است، گفت: روند تورم در 

سال آینده کاهشی است.
او همچنیــن به توضیح دربــاره آخرین وضعیــت متغیرها 
و موضوعــات حوزه پولی و ارزی کشــور پرداخت و گفت: تورم 
ریشــه های متعددی دارد؛ یک ریشــه آن عوامل طرف عرضه و 
هزینه اســت که مثــلا قیمت های جهانی باعث آن می شــود و 
تورم گاهی ناشــی از عوامل عرضه است. مثلا وقتی قیمت های 
جهانی بالا می رود موجب افزایش تورم می شود یا سایر مواردی 
که می تواننــد هزینه هــا را افزایش دهند. عامــل دیگر مؤثر بر 
تــورم از جانب تقاضاســت که عمدتا به نقدینگــی و پایه پولی 
برمی گردد. همچنین عامل سوم اثرگذار بر تورم انتظارات است.

رئیــس کل بانک مرکزی ادامــه داد: پایه پولــی یکی از این 
محورهاســت که باید کنترل شــود. پایه پولی آن پولی است که 
بانک مرکزی به جامعه تزریق می کند. بخشــی از پولی که بانک 
مرکــزی به اقتصاد تزریق می کند، مربوط به خرید ارزهای دولت 

است.
او توضیــح داد: دولت درآمــد ارزی دارد و این ارزها را بانک 
مرکزی از دولــت خریداری کرده و ریال آن را به دولت می دهد، 
در ادامه باید این ارز را در بازار تزریق نموده و ریال را جمع کند.
صالح آبــادی ادامه داد: بخش دیگــری از پایه پولی مربوط 
به بدهــی دولت به بانک مرکزی و نیز بدهــی بانک ها به بانک 
مرکزی است، یعنی آن پولی که بانک مرکزی به دولت و بانک ها 
می دهد و همچنیــن اوراق دولتی که بانــک مرکزی از بانک ها 
خریــداری می کند. این موارد موجب بســط پولی و افزایش پایه 

پولی می شوند.
و البته در انتها تأکید کرد که سیاست های پولی بانک مرکزی 
در جهت کنترل تورم و تقویت ارزش پول و مهار نرخ تورم است. 
ادعایــی که بارها قبلا دولت ســیزدهم آن را مطرح کرده و حالا 

معلوم نیست که تا چه اندازه درست از آب درآید.

یکشنبه
۲۷ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۴۹

امروزه سیاست مداران و دولتمردان کشورمان با دغدغه های متعددی از مسائل 
فرهنگی و اجتماعی گرفتــه تا کاهش ارزش پول ملی، بی کاری، مهاجرت نخبگان، 
کسری بودجه، تورم، تخریب محیط زیست، تعطیلی واحدهای تولیدی و... مشغول 
هستند. طبعا در این فهرست و در کنار سایر دغدغه ها مبحث فساد و پایین بودن رتبه 
ســلامت اداری کشور نیز مورد توجه آنان است  اما هنوز بسیاری از آنان به ضرورت 
و اولویت مبارزه بی امان با فســاد پی  نبرده؛ بنابراین اهمیت توجه به مسائل دیگر را 
بالاتر از پرداختن به فســاد می دانند. جست وجویی مختصر در بیانات دولتمردان در 
نشست های مختلف نشان می دهد که آن اندازه که دغدغه های دیگر در مرکز توجه 
قرار داشــته و ذهن آنان را به خود مشغول کرده  است، فساد هنوز جزء دغدغه های 
ذهنی رتبه نخست تلقی نمی شود. به باور نگارنده، این شیوه اولویت بندی دغدغه ها 
و دشــواری ها حاصل نگاهی نادرست به مســائل کلان اقتصادی- اجتماعی کشور 
اســت. در این نگاه نادرســت خســارت هایی که رواج فســاد به اقتصاد ملی وارد 
می آورد، کوچک و قابل تحمل ارزیابی می شــود؛ درحالی کــه در نگاهی واقع بینانه 
خســارت های ناشــی از فســاد گاه به  مراتب بزرگ تر از خسارت  ســایر معضلات و 

گرفتاری هاست. از جمله این خسارت ها به موارد زیر می توان اشاره کرد:

۱– فساد هزینه اداره کشــور را افزایش می دهد؛ زیرا بخشی از منابع بودجه ای 
از چرخه تأثیرگذاری خارج شــده و به جیب مفســدان اقتصادی روانه می شــود. 
به این ترتیب دولت باید با دریافت مالیات بیشــتر فشار بیشتری به فعالان اقتصادی 
وارد کند یا از ســر ناچاری بخشــی از تعهدات خود را نادیده بگیرد تا به اصطلاح 

دخل و خرجش با هم جور دربیاید.
۲– فســاد هزینه  هایی را به  فعالان اقتصادی تحمیل می کند که افزایش قیمت 
تمام شــده کالاها و خدمــات را به  دنبال خواهد داشــت. به این ترتیب از یک ســو 
موجبات تشــدید تورم را فراهم می آورد و از ســوی دیگر درآمد صادراتی کشور را 
کاهش می دهد؛ زیرا با افزایش قیمت تمام شده، کالاهای صادراتی بازارهای خود 

را از دست خواهند داد.
۳– فســاد با تخریب بنیــان اعتماد متقابل بین دولت و شــهروندان در جریان 
توســعه کشــور خلل وارد می کند؛ زیرا در یک جامعه در حال توسعه دولت برای 
افزایــش قدرت تأثیرگــذاری و هدایت اقتصاد نیازمند جلب حمایت برخاســته از 
اعتماد مردمی اســت. صرف وجود پدیده فســاد و  تعدادی اندک از افراد مفســد 
و فرصت طلب در دســتگاه های دولتی کافی اســت که فعالان اقتصادی و عموم 
شــهروندان را به همه دســت اندرکاران دولتی و حتی مدیــران و صاحب منصبان 
خــدوم بدبین و بی اعتمــاد بکند. در چنین فضایی دولت بــرای پیش بردن برنامه 
توســعه و جلب حمایت و همراهی فعالان اقتصادی با دشواری عظیمی روبه رو 

خواهد بود.
۴– فســاد مالی در جامعه زمینه را برای گســترش انــواع بی اخلاقی ها آماده 
کرده و بنیان فرهنگی جامعه را تخریب می کند. مطرح شــدن فســاد به عنوان یک 

سکه رایج، به تدریج بسیاری از شهروندان را تشویق می کند که آنها هم گاه وبی گاه 
معیارهــای اخلاقــی را نادیده بگیرنــد و به  عبارتی بهترین سیســتم تبلیغی برای 

گسترش بی اخلاقی است.
۵– فســاد، فرهنگ کار و تلاش در جامعه را هدف قرار داده و این باور را ترویج 
می دهــد که فرد برای دســتیابی به درآمد بالاتر نیازی بــه کار و تلاش و خلاقیت 
ندارد و فقط کافی اســت با بی اعتنایی به مبانی اخلاقی و با اســتفاده از مناسبات 
رانتی وارد میدان شــود. در چنین شرایطی سختکوشــی و صداقت تقبیح خواهد 
شد؛ چون کار افراد محروم از نعمت «ارتباطات» است. درنتیجه استعداد و زیرکی 
شهروندان در مسیری غیر از سازندگی و رشد اقتصادی به  کار افتاده و صرف یافتن 

راه های نو برای دور زدن قوانین و همراهی با شبکه فساد می شود.
۶– وجود فســاد در جامعــه ای که منادی فرهنگ معنویــت و تعالی اخلاقی 
اســت، به عنوان یک عامل تبلیغی منفی بسیار قدرتمند اعتبار فرهنگی جامعه را 
در انظار جهانیان تخریب می کند؛ چرا که انتظار افکار عمومی جهان این اســت که 

چنین جامعه ای جزء چند کشور در بالاترین رتبه سلامت اقتصادی باشد.
۷– فســاد شرکای خارجی کشور را درباره آینده همکاری و شراکت دچار تردید 
می کند. سرمایه گذاران خارجی طبعا کشورهایی را برای سرمایه گذاری و همکاری 
تجاری بلندمدت انتخاب خواهند کرد که از اقتصاد ســالم تری برخوردار باشــند. 
ازاین رو امتیاز هر کشــور در فهرست اقتصادهای عاری از فساد به تدریج به یکی از 
شاخص های مهم مدنظر سرمایه گذاران خارجی مبدل شده  است که در کنار سایر 
شــاخص ها و مزیت ها قدرت اقتصاد ملی را در کســب جایگاه مناسب در اقتصاد 

جهانی تعیین می کند.

۸– فساد اثر دوگانه ای بر شاخص های توزیع درآمد و رشد اقتصادی می گذارد. 
از یک  سو گسترش فساد و مناسبات رانتی به سرعت میزان نابرابری در میدان توزیع 
درآمد و ثروت را افزایش می دهد و نیز با مســدود کردن مسیرهای رشد بلندمدت 
اقتصاد دستیابی به هدف رشد اقتصادی را با دشواری مواجه می کند؛ اما از سوی 
دیگر ممکن اســت در برخی موقعیت های نادر گســترش شــبکه فساد امکانی را 
برای برخورداری بخــش بزرگ تری از جامعه از درآمدهای سرشــار رانتی فراهم 
بیاورد. همچنین در جامعه ای که گرفتار تله قوانین دســت وپاگیر و دیوان سالاری 
ناکارآمد شــده، ممکن است یک فعال اقتصادی برای حفظ کسب وکار خود از سر 
ناچاری با پرداخت رشــوه به تسهیلات بانکی دسترسی پیدا کرده و با این کار آینده 
بنگاه و اشــتغال کارکنان خود را تضمین کند. با این  حال تردیدی نباید داشــت که 
نتیجه غایی گســترش فســاد و تداوم آن در جامعه تباهی و فلاکت اســت؛ حتی 
اگر در کوتاه مدت چنین نتایجی ظاهر نشــوند یــا رندانه خود را از نظر متولیان امر 

پنهان کنند.
با مرور همین چند ســرفصل از آثار بروز فســاد در جامعه، به روشــنی معلوم 
می شود که مماشات با پدیده فساد در جامعه و اولویت دادن اهداف و دغدغه های 
دیگر بر هدف مهار فســاد، انتخابی غیرمعقول و دور از تدبیر اســت. خسارتی که 
رواج فســاد بــه اقتصاد ملی وارد می کند، در حدی اســت که بایــد دولتمردان و 
متولیان امر هرچه ســریع تر عزم خود را برای مبارزه بی امان با آن جزم کنند. البته 
باید گفت مبارزه با فســاد و مهار این اژدهای مهیب جز با حضور و همراهی مردم 
و رســانه های مستقل و جز در سایه استفاده از دانش و تجربه نخبگان این حوزه و 

ذخیره دانایی جامعه میسر نیست.

رئیس گروه مالی گردشگری در هجدهمین دوره سمپوزیوم بین المللی روابط عمومی که 
در تهران برگزار شد، نشان «مدیر ارشد ارتباط گستر» را کسب کرد و نشان ویژه «روابط عمومی 
ســرآمد» به امیر نیکرویان، مدیر روابط عمومی گروه مالی گردشــگری، اعطا شــد. در نشان 
«مدیر ارشــد ارتباط گســتر» به مهدی جهانگیری، رئیس گروه مالی گردشگری، آمده است: 
هیئــت داوران هجدهمین دوره ســمپوزیوم بین المللــی روابط عمومی با هدف توســعه 
ارزش هــای متعالی ارتباطی، توســعه مردم داری، پی ریزی و گســترش ارتباطات انســانی، 
اجتماعی و شــهروندی متقارن و هم ســنگ و پاسداشــت منش تعاملی و ارتباطی، عنوان 
«مدیر ارشــد ارتباط گســتر» را به دلیل انجام خدمات مؤثر، مســاعدت و توسعه ارتباطات با 
جامعــه مخاطب، توجه به افکار عمومی، ارتباط مؤثر با رســانه ها و حمایت از برنامه های 
ارتباطی و نگاه تخصصی به روابط عمومی شایسته حضرت عالی می داند و این نشان را به آن 
فرهیخته گرامی تقدیم می کند. همچنین بر اساس رأی هیئت داوران سمپوزیوم بین المللی 
روابط عمومی و «نوزدهمین دوره جشنواره روابط عمومی ایران» به دلیل سرآمدی و رعایت 
اســتانداردهای تعالی ارتباطی و اهتمام ویژه به ســرآمدی و برتــری در حوزه های مختلف 
فعالیت های روابط عمومی و تلاش های مســتمر برای ارتقای کیفیت فعالیت ها و خدمات 
ارتباطی به ویژه در حوزه اطلاع رسانی و تبلیغات اثربخش، نشان ویژه «روابط عمومی سرآمد» 
به امیر نیکرویان، مدیر روابط عمومی گروه مالی گردشــگری، تعلق گرفته است. به گزارش 
روابط عمومی گروه مالی گردشــگری، در هجدهمین ســمپوزیوم بین المللی روابط عمومی، 
سلاجقه معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، جلالی معاون وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و جمعی از مدیران سازمان ها و شرکت ها حضور 
داشــتند. در این سمپوزیوم، پس از سخنان هوشمند سفیدی، دبیرکل سمپوزیوم بین المللی 

روابط عمومی، پیام خانم «اتستکو سوگی هارا»، رئیس انجمن بین المللی روابط عمومی، نیز 
قرائت شد. موضوع این دوره سمپوزیوم، «روابط عمومی شبکه ای» بود و در بخش مطالعه و 
پنل های علمی موردی، نقش این نوع روابط عمومی در صنعت گردشگری مورد توجه قرار 
گرفت. در هجدهمین دوره ســمپوزیوم بین المللی روابط عمومی که در مرکز همایش های 
بین المللی صدا و سیما برگزار شد، به موضوع «نقش و کارکردهای روابط عمومی در توسعه 
گردشــگری» توجه ویژه ای شد. این دوره از سمپوزیوم، با حمایت معنوی انجمن بین المللی 

روابط عمومی و مشارکت وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی برگزار شد.
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